
Ročník 1938, 1025

Částka 74. Vydána dne 5. října 1938.
Cena: Kč 1’—.

Sbírka zákonů a nařízení
$í£&.íu česlfcosloveiisliéli.0.

Obsah: (208.—212.) 208. Nařízení, kterým se doplňuje zákon ze dne 10. října 1924, č. 240 Sb. z. a n.,
o příročí k ochraně peněžních ústavů a jejich věřitelů. — 209. Nařízení o omezení cestování 
do ciziny. — 210. Nařízení, jímž se vydávají zvláštní ustanovení o řízení u nejvyššího správ
ního soudu, u volebního soudu, jakož i u ústavního soudu. — 211. Nařízení, jímž se vydávají 
zvláštní ustanovení o odkladu exekučního vyklizení bytů. — 212. Nařízení, jímž se určují ná
hrady za používání dopravních prostředků pro účely vojenské.

208.
Vládní nařízení 

ze dne 3. října 1938, 
kterým se doplňuje zákon ze dne 10. října 
1924, č. 240 Sb. z. a n., o příročí k ochraně pe

něžních ústavů a jejich věřitelů.

Se souhlasem presidenta republiky českoslo
venské nařizuje vláda podle § 138, odst. 1 zá
kona ze dne 13. května 1936, č. 131 Sb. z. a n., 
o obraně státu:

čl. I.
Ustanovení § 1, odst. 1, písm. c) zák. č. 

240/1924 Sb. z. a n. doplňuje se tímto: „dále 
spotřební nebo jiná neúvěrní společenstva 
(družstva), která přijímají úsporné vklady 
svých členů (čl. XLII, odst. 1 bankovního zá
kona ze dne 21. dubna 1932, č. 54 Sb. z. a n.)

Čl. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provedou je ministři financí, vnitra, 
spravedlnosti a průmyslu, obchodu a živností.

Syrový
Dr. Krofta v. r.
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Šubert v. r.
Dr. Fajnor v. r.
Dr. Janáček v. r.
Dr. Kamenický v. r. 
Ing. Nosál v. r.

Dr. Karv:

v. r.
Dr. Reich v. r.
Dr. Horák v. r.
Dr. Mentl v. r.
Dr. Dunovský v. r. 
Dr. Fritz v. r.
Ing. Vavrečka v. r. 
Dr. Bukovský v. r. 
Černák v. r. 

š v. r.

209.
Vládní nařízení 

ze dne 3. října 1938
o omezení cestování do ciziny.

Se souhlasem presidenta republiky českoslo
venské nařizuje vláda podle § 138, odst. 1 zá
kona ze dne 13. května 1936, č. 131 Sb. z. a n., 
o obraně státu:

§ I-
(1) K cestám do ciziny opravňují řádné čes

koslovenské cestovní pasy jen tehdy, jsou-li 
opatřeny zvláštní doložkou zemského úřadu, 
povolující majiteli pasu jedno nebo opětovné 
překročení státních hranic na určitém výslov
ně uvedeném přechodu hranic. Totéž platí pro 
průkazy na způsob cestovního pasu, vydané 
vnitrostátními úřady podle § 5 zákona ze dne 
29. března 1928, č. 55 Sb. z. a n., o cestovních 
pasech.

(2) K návratu z ciziny opravňují řádné čes
koslovenské cestovní pasy, vydané vnitrostát
ními úřady nebo československými zastupitel
skými úřady, i bez doložky zemského úřadu 
podle odstavce 1. Průkazy na způsob cestov
ního pasu, vydané podle § 5 zák. č. 55/1928 Sb. 
z. a n. vnitrostátními úřady nebo českosloven
skými zastupitelskými úřady osobám dlícím 
v cizině, platí pro návrat z ciziny, jsou-li opa
třeny doložkou zemského úřadu (odstavec 1) 
nebo obdobnou doložkou československého za
stupitelského úřadu.

§ 2.

Osobám mužského pohlaví, které podléhají 
branné povinnosti podle branného zákona nebo

129



1026 Sbírka zákonů a nařízení, 6. 280,

povinnosti k osobním úkonům podle zákona 
o obraně státu, může doložku podle § 1, odst. 1 
vydati zemský úřad v dohodě s příslušným 
velitelstvím sboru jen v mimořádných a zvlášt
ního zřetele hodných případech.

Vládní nařízení ze dne 26. září 1938, ě. 194 
Sb. z. a n., o omezení cestování do ciziny, 
zůstává v platnosti.

§4.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení a pozbude jí, nebude-li nic jiného stano
veno, dnem, jímž stav branné pohotovosti státu 
bude ukončen; provede je ministr vnitra v do
hodě s ministrem národní obrany.

Syrový

Dr. Krofta v. r. 
černý v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Šubert v. r.
Dr. Fajnor v. r.
Dr. Janáček v. r.
Dr. Kamenický v. r. 
Ing. Nosál v. r.

Dr. Karv:

v. r.

Dr. Reich v. r.
Dr. Horák v. r.
Dr. Mentl v. r.
Dr. Dunovský v. r. 
Dr. Fritz v. r.
Ing. Vavrečka v. r. 
Dr. Bukovský v. r. 
Černák v. r. 

š v. r.

210.

Vládní nařízení 
ze dne 3. října 1938, 

jímž se vydávají zvláštní ustanovení o řízení 
u nejvyššího správního soudu, u volebního sou

du, jakož i u ústavního soudu.

Vláda republiky československé nařizuje po
dle § 117, odst. 2 zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu:

Oddíl I.
Nejvyšší správní soud a volební soud. 

část první.
Nejvyšší správní soud.

§ 1.
(1) Tomu, kdo promeškal lhůtu k podání 

stížnosti na nejvyšší správní soud, jakož 
i tomu, kdo v průběhu řízení před nej vyšším 
správním soudem promeškal lhůtu zákonnou

nebo lhůtu nej vyšším správním soudem stano
venou, povolí nejvyšší správní soud na žádost 
navrácení v předešlý stav, bylo-li jemu, po 
případě jeho zástupci tím, že byli za branné 
pohotovosti státu vojenskou osobou v činné 
službě, nebo jinou událostí, vzešlou z mimořád
ných poměrů, způsobených brannou pohotovo
stí státu, znemožněno lhůtu zachovati.

(2) Vojenským osobám v činné službě se 
kladou na roven:

a) osoby vykonávající zvláštní úkony podle 
§ 3 branného zákona;

b) osoby vykonávající osobní úkony podle 
zákona o obraně státu ;

c) osoby vykonávající dobrovolnou službu 
zdravotnickou u armády;

d) osoby vykonávající službu ve stráži obra
ny státu;

e) osoby přidělené ke službě v armádě, po
kud nejsou již zahrnuty v ustanoveních písm.
a) až d).

§ 2.

_ D) Bylo-li účastníku řízení, po případě jeho 
zástupci činnou vojenskou službou (§ 1) za 
branné pohotovosti státu nebo jinou událostí, 
vzešlou z mimořádných poměrů, způsobených 
brannou pohotovostí státu, znemožněno dosta- 
vitijse k veřejnému ústnímu líčení, povolí nej
vyšší správní soud, nedostaví-li se k veřejnému 
ústnímu líčení ani účastník sám ani jeho zá
stupce, na žádost navrácení v předešlý stav.

(2) Dostavil-li se stěžovatel, strana spolu- 
žalovaná nebo strana přibraná k řízení podle 
§ 27 zákona o nejvyšším správním soudě ve 
znění přílohy k zákonu ze dne 16. června 1937, 
č. 164 Sb. z. a n., k veřejnému ústnímu líčení 
bez právního zástupce, odročí nejvyšší správní 
soud, uzná-li toho potřebu, na žádost, která 
musí býti stranou přednesena hned po zahá
jení líčení, veřejné ústní líčení a vyzve stranu, 
aby si ustanovila jiného právního zástupce.

(3) Za branné pohotovosti státu a v době 
jednoho měsíce po jejím skončení budiž jed
nání rozšířeného senátu podle § 13, odst. 4 až 
7 zákona o nejvyšším správním soudě na žá
dost kteréhokoliv ministerstva odloženo.

§ 3.
X1) žádost za navrácení v předešlý stav 

budiž podána u nejvyššího správního soudu 
do jednoho měsíce ode dne, kdy překážka 
pominula. Pominula-li překážka již přede 
dnem, kdy toto nařízení nabylo účinnosti, 
skončí lhůta k podání žádosti za jeden měsíc 
ode dne, kdy nařízení nabylo účinnosti.


